2

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 ноября 2022 года № 718-н
с. Яренск

О внесении изменений в постановление Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 30.09.2021 № 582-н
Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
в соответствии с постановлениями Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» и от 27.10.2022 № 659 «Об утверждении Перечня муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 30.09.2021 № 582-н «Об утверждении муниципальной программы
«Защита населения и территории МО «Ленский муниципальный район»
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах на 2022-2026 годы»
(далее – изменения).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 и подпункта 1 пункта 2 изменений.
Пункт 1 и подпункт 1 пункта 2 изменений вступают в силу
с 1 января 2023 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего постановления.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

И.о.Главы МО «Ленский муниципальный район»                         Н.Н. Кочанов
Утверждены

постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 14 ноября 2022 года № 718-н
Изменения,
которые вносятся в постановление Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 30.09.2021 № 582-н

1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «на 2022-2026 годы» исключить.

2. В муниципальной программе, утвержденной указанным постановлением:

1) в наименовании, по тексту муниципальной программы
и в приложениях к ней слова «на 2022-2026 годы» исключить;
2) в паспорте строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования составляет 3707,8 тыс. руб., в том числе средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 357,8 тыс. руб., средства бюджетов поселения – 3350,0 тыс. руб.»;

3) в разделе VI «Ресурсное обеспечение Программы»:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 3707,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселений – 3350,0 тыс. рублей, бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 357,8 тыс. рублей, областного бюджета – 0 тыс. рублей, федерального бюджета – 0 тыс. рублей, внебюджетных источников – 0 тыс. рублей.»;
б) таблицу «Распределение объемов финансирования Программы по источникам расходования средств и годам» изложить в следующей редакции:

«Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам (таблица 1)

(тыс. рублей)
	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования, всего
	В том числе

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого, в том числе
	3707,8
	670,0
	736,5
	767,1
	767,1
	767,1

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	357,8
	0
	66,5
	97,1
	97,1
	97,1

	бюджеты поселений
	3350,0
	670,0
	670,0
	670,0
	670,0
	670,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

4) приложение № 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

к муниципальной программе

«Защита населения и территории

МО «Ленский муниципальный район»

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

 пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах»
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Защита населения и территории МО «Ленский муниципальный район» от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Повышение уровня защищенности населения и территории МО «Ленский муниципальный район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1. Оказание содействия в организации и обеспечении работы пункта временного размещения населения Ленского муниципального района, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого, в том числе
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение общего количества чрезвычайных ситуаций и происшествий, произошедших на территории Ленского муниципального района. Уменьшение количества погибших в результате чрезвычайных ситуаций и происшествий, произошедших на территории Ленского муниципального района.

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Создание, хранение и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Ленский муниципальный район».

	2.1. Освежение резерва материальных ресурсов, создаваемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ленского муниципального района
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого, в том числе
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение общего количества чрезвычайных ситуаций и происшествий, произошедших на территории Ленского муниципального района.

Уменьшение количества погибших в результате чрезвычайных ситуаций и происшествий, произошедших на территории Ленского муниципального района.

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3. Активизация и совершенствование профилактической и информационно-пропагандистской работы в области защиты населения и территории МО «Ленский муниципальный район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	3.1. Приобретение, изготовление и распространение наглядных информационных материалов (листовки, плакаты, памятки и др.) по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»; отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»; муниципальные учреждения, предприятия и организации, расположенные на территории Ленского муниципального района, органы местного самоуправления поселений

	Итого, в том числе
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Распространение наглядно-агитационных материалов (листовки, плакаты, памятки и др.) по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2. Проведение бесед, лекций, инструктажей, занятий, учений, тренировок и других профилактических мероприятий по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»; отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»; ПЧ-25 с.Яренск ГКУ Архангельской области «ОГПС № 7»;

ОНД и ПР г. Коряжмы, Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области; муниципальные учреждения, предприятия и организации, расположенные на территории Ленского муниципального района, органы местного самоуправления поселений

	Итого, в том числе
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Увеличение количества организованных и проведенных бесед, лекций, инструктажей, занятий, учений, тренировок и других профилактических мероприятий по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 4. Повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов МО «Ленский муниципальный район».

	4.1. Строительство и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории Ленского муниципального района
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»; ПЧ-25 с.Яренск ГКУ Архангельской области «ОГПС № 7»;

ОНД и ПР г. Коряжмы, Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области; органы местного самоуправления поселений
	Итого, в том числе
	1195,5
	239,1
	239,1
	239,1
	239,1
	239,1
	Доля пожарных водоемов, расположенных на территории Ленского муниципального района, находящихся в исправном состоянии, составляет 100%.

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	1195,5
	239,1
	239,1
	239,1
	239,1
	239,1

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2. Приобретение и установка аншлагов, знаков-указателей направления движения к источникам наружного противопожарного водоснабжения, расположенным на территории Ленского муниципального района
	Органы местного самоуправления поселений
	Итого, в том числе
	12,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	Снижение общего количества пожаров, произошедших на территории Ленского муниципального района

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	12,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.3. Расчистка подъездных путей к источникам наружного противопожарного водоснабжения, расположенным на территории Ленского муниципального района; содержание прорубей
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»; ПЧ-25 с.Яренск ГКУ Архангельской области «ОГПС № 7»;

ОНД и ПР г. Коряжмы, Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области; органы местного самоуправления поселений
	Итого, в том числе
	1407,5
	281,5
	281,5
	281,5
	281,5
	281,5
	Снижение общего количества пожаров, произошедших на территории Ленского муниципального района

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	1407,5
	281,5
	281,5
	281,5
	281,5
	281,5

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.4. Обустройство противопожарных барьеров на всей протяженности границы лесных участков с населенными пунктами, подверженными угрозе лесных пожаров, расположенными на территории Ленского муниципального района
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»; ПЧ-25 с.Яренск ГКУ Архангельской области «ОГПС № 7»;

ОНД и ПР г. Коряжмы, Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области; органы местного самоуправления поселений
	Итого, в том числе
	69,5
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9
	Снижение общего количества пожаров, произошедших на территории Ленского муниципального района

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	69,5
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 5. Оказание содействия деятельности добровольных пожарных формирований, созданных на территории МО «Ленский муниципальный район».

	5.1. Поддержка деятельности добровольных пожарных формирований на территории МО «Ленский муниципальный район» (в том числе приобретение запасных частей для пожарной техники, имеющейся в добровольных пожарных формированиях; возмещение стоимости ГСМ и т.п.)

	Итого, в том числе
	630,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	Увеличение количества территориальных подразделений добровольной пожарной охраны, созданных на территории Ленского муниципального района

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	630,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 6. Осуществление и совершенствование системы организационных и практических мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории МО «Ленский муниципальный район».

	6.1. Приобретение, изготовление и установка наглядно-агитационного материала по пропаганде безопасного поведения на водных объектах
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район», органы местного самоуправления поселений
	Итого, в том числе
	10,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Предотвращение гибели и травматизма людей на водных объектах

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	10,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.2. Проведение совместных межведомственных патрулирований мест массового выхода (выезда) людей на лед, мест массового отдыха населения у водных объектов.
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район», ПЧ-25 с.Яренск ГКУ Архангельской области «ОГПС № 7»; Коряжемский инспекторский участок Центра ГИМС

ГУ МЧС России по Архангельской области
	Итого, в том числе
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Предотвращение гибели и травматизма людей на водных объектах

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 7. Создание условий для массового отдыха жителей и обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и береговым полосам (река Яреньга, д.Богослово).

	7.1. Проведение акарицидной обработки; осуществление контроля качества воды; приобретение, установка, демонтаж сезонного оборудования (урны, кабинки для переодевания); уборка территории; транспортировка (вывоз) и размещение на площадке временного накопления отходов с.Яренск
	Отдел по МР, ГО ЧС

и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район», органы местного самоуправления поселений
	Итого, в том числе
	357,8
	0
	66,5
	97,1
	97,1
	97,1
	Создание и содержание мест массового отдыха людей на водных объектах. Предотвращение гибели и травматизма людей на водных объектах

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	357,8
	0
	66,5
	97,1
	97,1
	97,1

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе:
	Итого, в том числе
	3707,8
	670,0
	736,5
	767,1
	767,1
	767,1

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	357,8
	0
	66,5
	97,1
	97,1
	97,1

	бюджет поселений
	3350,0
	670,0
	670,0
	670,0
	670,0
	670,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

».